
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                     

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  3
ο
  έτους  2015 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 3
η
) 

 

Στις Σέρρες, σήµερα 26 Ιανουαρίου, ηµέρα ∆ευτέρα  και ώρα 12:00 π.µ. 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  
άρθρων 72 και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», ύστερα 

από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε χρονολογία:  3 / 22-01-2015. 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 
 

       1. Γαλάνης Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. 

∆ούκας Γεώργιος, 3. Τερζής Βασίλειος, 4. Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος, 5. Χράπας Παντελής 
(ως αναπληρωµατικό µέλος του κ. Μεγαλοµύστακα Αναστάσιου). 
     

 

 ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Ιλανίδου-Βίλλιου ∆έσποινα, Αντιπρόεδρος, 2. Καλώτα Παναγιώτα, 3. 

Χρυσανθίδης Βασίλειος,  4. Χαρίτος Χρήστος Μέλη, 

                  

 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. 
Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των 
θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 
       

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η    63 / 2015 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έκθεση εσόδων- εξόδων ∆' τριµήνου ( ετήσια ) 2014 για τον έλεγχο 

υλοποίησης εκτέλεσης του προϋπολογισµού έτους 2014".   

 

     Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 27
ο
 θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. 

Αντιδήµαρχος  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ 

αριθµ. 3520/26-1-2015 εισήγηση Τµήµατος Λογιστηρίου, του ∆ήµου Σερρών , που έχει 
ως εξής: 
 

«κ. Πρόεδρε,  
-1- 

ΑΔΑ: ΡΒ3ΤΩ10-ΓΚΩ



 Σύµφωνα µε τις υπ’ αριθµ. ΥΑ 40038/09.09.2011 (ΦΕΚ 

2007/09.09.2011/τ.Β’) και ΚΥΑ 7028/03.02.2004 (ΦΕΚ 253/09.02.2004/τ.Β’), το 

ν.3852/2010 (άρθρο 72, παρ. 1, περίπτωση β’ και άρθρο 266, παρ. 9 -όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 43, παρ. 4 του ν.3979/2011 και το άρθρο 39 του 

ν.4257/2014), σας υποβάλλουµε συνηµµένα την Έκθεση εσόδων-εξόδων ∆΄ τριµήνου 

2014 για τον έλεγχο υλοποίησης-εκτέλεσης του προϋπολογισµού έτους 2014 και 
παρακαλούµε να τα θέσετε υπόψη της Οικονοµικής Επιτροπής προκειµένου να τα 

προελέγξει και µαζί µε την σχετική έκθεση της, να τα υποβάλλει στο ∆ηµοτικό 

Συµβούλιο προς έγκριση µε τυχόν διατύπωση παρατηρήσεων. 
 

Με την υπ’ αριθ.801/2013 Απόφαση του ∆ηµοτικού µας Συµβουλίου ψηφίστηκε 
ο εγκεκριµένος προϋπολογισµός του ∆ήµου µας οικονοµικού έτους 2014 και εγκρίθηκε 
µε την υπ’ αριθ. 23480+22203/31-12-2013 Απόφαση της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης, Γεν. ∆/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, ∆/νση ∆ιοίκησης, Τµήµα 

∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Σερρών. 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονοµική Υπηρεσία του ∆ήµου αφού έλαβε υπόψη 

της:  
− την  περίπτωση β της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/2010, 

− την παρ.9 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 43, 

παρ. 4 του ν. 3979/2011 και το άρθρο 39 του ν.4257/2014, 

− τις υπ’ αριθµ. υπουργικές αποφάσεις 40038/09.09.2011 (ΦΕΚ 2007/09.09.2011/τ.Β’) 

και 7028/03.02.2004 (ΦΕΚ 253/09.02.2004/τ.Β’), 

− την υπ’ αριθ.801/2013 Απόφαση του ∆ηµοτικού µας Συµβουλίου µε την οποία 

ψηφίστηκε ο εγκεκριµένος προϋπολογισµός του ∆ήµου µας οικονοµικού έτους 2014 

και εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθ. 23480+22203/31-12-2013 Απόφαση της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης, Γεν. ∆/νση Εσωτερικής 
Λειτουργίας, ∆/νση ∆ιοίκησης, Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Σερρών,  

− τα έσοδα- έξοδα και γενικά τα οικονοµικά δεδοµένα, όπως αποτυπώνονται στα βιβλία 

και στοιχεία του ∆ήµου Σερρών, ως και των Ν.Π. του ∆ήµου Σερρών (ΟΠΑΚΠΑ, 

ΚΕ∆ΗΣ, ∆ΗΠΕΘΕ), 

 

Εισηγούµαστε προς την Οικονοµική Επιτροπή 

 

α. Τα στοιχεία που πρέπει περιλαµβάνονται στην τριµηνιαία έκθεση ∆’ τριµήνου του 
έτους 2014, ως προς τα αποτελέσµατα εκτέλεσης του προϋπολογισµού, που υποβάλλεται 
στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο από την Οικονοµική Επιτροπή, εµφανίζονται στους 
συνηµµένους πίνακες, όπως έχουν συµπληρωθεί από την Οικονοµική Υπηρεσία του 

∆ήµου, µε βάση  τα πραγµατοποιηθέντα έσοδα-έξοδα και γενικά τα οικονοµικά 

δεδοµένα, όπως αποτυπώνονται στα βιβλία και στοιχεία του ∆ήµου Σερρών, ως και των 
Ν.Π. του ∆ήµου Σερρών (ΟΠΑΚΠΑ, ΚΕ∆ΗΣ, ∆ΗΠΕΘΕ).  

Συγκεκριµένα διαβιβάζονται στην οικονοµική επιτροπή τα κάτωθι έγγραφα / πίνακες:  
- Αποτελέσµατα εκτέλεσης προϋπολογισµού εσόδων ∆’ τριµήνου του έτους 2014 (σχ. ΥΑ 

40038/09.09.2011 - ΦΕΚ 2007/09.09.2011/τ.Β’), 

- Αποτελέσµατα εκτέλεσης προϋπολογισµού δαπανών ∆’ τριµήνου του έτους 2014 (σχ.  
-2- 

ΑΔΑ: ΡΒ3ΤΩ10-ΓΚΩ



ΥΑ 40038/09.09.2011 - ΦΕΚ 2007/09.09.2011/τ.Β’), 

- Αποτελέσµατα εκτέλεσης προϋπολογισµού-απολογισµού εσόδων-εξόδων ∆’ τριµήνου 
του έτους 2014 κατά το πρότυπο της συνοπτικής κατάστασης (σχ. ΚΥΑ 7028/03.02.2004 

-ΦΕΚ 253/09.02.2004/τ.Β’), 

- Λοιπά στοιχεία εκτέλεσης προϋπολογισµού-απολογισµού εσόδων-εξόδων εκ των Ν.Π. 

του ∆ήµου Σερρών (το από 23/01/2015 έγγραφο του ΟΠΑΚΠΑ, το από 23/01/2015 

έγγραφο της ΚΕ∆ΗΣ και το από 23/01/2015 έγγραφο του ∆Η.ΚΕ.∆Η.ΠΕ.ΘΕ). 

 

β. Σύµφωνα µε την πορεία και την εκτίµηση είσπραξης των εσόδων, όπου και υπάρχει 
συνολική σηµαντική απόκλιση, στον προϋπολογισµό ∆ΕΝ έχουν εγγραφεί 
υπερεκτιµηµένα έσοδα ή έσοδα που δεν πρόκειται να εισπραχθούν έως το τέλος της 
χρήσης τα οποία επιβάλλουν την ανάγκη για αναµόρφωση, καθώς: 
→ στη «ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ ΕΣΟ∆ΩΝ» η απόκλιση κατά 59,30% στις «Επιχορηγήσεις για 

επενδύσεις» που συνδέεται µε τους κωδικούς «(13)_Έκτακτες επιχορηγήσεις για 

επενδύσεις» (ενώ αντίστοιχη/παρόµοια απόκλιση παρουσιάζεται στη «ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ 

ΕΞΟ∆ΩΝ» κατά 79,72% στις «∆απάνες για επενδύσεις» που συνδέεται µε τους 
κωδικούς «(7)_Επενδύσεις») οφείλεται σε: 
(1) Χρονοβόρες διαδικασίες χορήγησης εγκρίσεων από τις Ειδικές Υπηρεσίες 
∆ιαχείρισης, τόσο για τα τεύχη δηµοπράτησης, όσο και για την υπογραφή της 
σύµβασης.  

(2) Χρονοβόρες διαδικασίες ανάδειξης αναδόχων των µεγάλων έργων.  
(3) Μεγάλα ποσοστά εκπτώσεων στις οικονοµικές προσφορές των υποψηφίων 
αναδόχων. Στον προϋπολογισµό, παρόλο που έγινε προσπάθεια να προβλεφθούν και 
εγγραφούν οι απορροφήσεις του 2014, υπάρχουν και εγγραφές µε τον εγκεκριµένο 

προϋπολογισµό της ένταξης. Η τρέχουσα όµως οικονοµική κατάσταση έχει επιφέρει 
µείωση των ιδιωτικών επενδύσεων µε αποτέλεσµα, τα δηµοτικά έργα να αποτελούν 
έναν από τους ελάχιστους τοµείς που συνεχίζει να κινείται και να αποτελεί τη µόνο 

διέξοδο της οικονοµικής δυσπραγίας. Αυτό έχει ως αποτέλεσµα την αύξηση του 

ανταγωνισµού µεταξύ των εργοληπτικών επιχειρήσεων και την εµφάνιση πολύ 
µεγάλων ποσοστών εκπτώσεων.  

 

 Στα κριτήρια 2 της ΚΥΑ7291/2013 και ιδιαίτερα στα κρισιµότερα εξ'αυτών  που είναι: 
Tα ίδια έσοδα -Eσοδα ΠΟΕ-Απλήρωτες υποχρεώσεις οι δείκτες µας για την χρήση του 

2014 είναι θετικότατοι µε θετικά ποσοστά απόκλισης: 27,77% για τα ίδια έσοδα, 

178,39% για τα έσοδα ΠΟΕ και 35,08% για τις απλήρωτες υποχρεώσεις: 
→ στη «ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ ΕΣΟ∆ΩΝ» η υπερκάλυψη είναι κατά 39,00% στα «Ίδια 

Έσοδα του ∆' Τριµήνου και  κατά 27,77% στο 12µηνο του 2014 (φόροι, τέλη, 

δικαιώµατα, εισφορές, πρόστιµα, πρόσοδοι από περιουσία)» στους κωδικούς που 

συνδέεται «(01)_Πρόσοδοι από ακίνητη περιουσία (+) (02)_Πρόσοδοι από την κινητή 

περιουσία (+) (03)_Έσοδα από ανταποδοτικά τέλη και δικαιώµατα (+) (04)_Έσοδα από 

λοιπά τέλη, δικαιώµατα και παροχή υπηρεσιών (+) (05)_Φόροι και 
Εισφορές(+)(07)_Λοιπά τακτικά έσοδα(+) (11)_Έσοδα από εκποίηση κινητής και 
ακίνητης περιουσίας (+)(14)_∆ωρεές, κληρονοµιές, κληροδοσίες(+) (15)_Προσαυξήσεις,  
 

-3- 

ΑΔΑ: ΡΒ3ΤΩ10-ΓΚΩ



πρόστιµα, παράβολα (+) (16)_Λοιπά έκτακτα έσοδα».   

 → στη «ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ ΕΞΟ∆ΩΝ» για το σύνολο των εξόδων η απόκλιση είναι 
θετική κατά 30,73%. στο  ∆' Τετράµηνο και κατά 27,22% για το 12µηνο του 2014. 

→ στα Ν.Π. του ∆ήµου Σερρών (ΟΠΑΚΠΑ, ΚΕ∆ΗΣ, ∆ΗΠΕΘΕ) αιτιολογήθηκαν ότι 
δεν υπάρχουν σηµαντικές. 
 

  Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του 
άρθρου 72 του Ν. 3852/2010,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   

 

∆ιαπιστώνεται, σύµφωνα µε την πορεία και την εκτίµηση είσπραξης των εσόδων, 
ότι στον προϋπολογισµό δεν έχουν εγγραφεί υπερεκτιµηµένα έσοδα ή έσοδα που 
εκτιµάται  ότι  δεν θα εισπραχθούν έως το τέλος της χρήσης και δεν επιβάλλεται ανάγκη 

για αναµόρφωση.  

 Υποβάλλει  συνηµµένη συνοπτική κατάσταση  απολογισµού του ∆΄ Τριµήνου  

έτους 2014 στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο προς έγκριση µε τυχόν διατύπωση παρατηρήσεων. 
 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 

 

 

                                                                                                    ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                     

                                                                                      1)  ∆ούκας Γεώργιος 
 

                                                                                      2) Τερζής Βασίλειος 
                                                                                         

                3) Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος 
 

                4)  Χράπας Παντελής 
                                                         

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΒ3ΤΩ10-ΓΚΩ



                                

Σέρρες   27 – 1 - 2015 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ΑΔΑ: ΡΒ3ΤΩ10-ΓΚΩ


		2015-01-27T21:50:24+0200
	Athens




